РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 28.02.2017 г. № 5-385
г. Трубчевск

Об утверждении Положения о порядке сдачи в аренду муниципального недвижимого имущества Трубчевского муниципального района
Рассмотрев предложение администрации Трубчевского муниципального района от 15.02.2017г. №455, в соответствии со статьями 13-16 Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Трубчевского муниципального района», утвержденного решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 16.12.2016 г. № 5-370, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:
1. Утвердить Положение о порядке сдачи в аренду муниципального недвижимого имущества Трубчевского муниципального района в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

- решение Трубчевского районного Совета народных депутатов от 29.09.2010 г. № 4-145 «Об утверждении Положения «О порядке сдачи в аренду муниципального недвижимого имущества Трубчевского муниципального района»;

- решение Трубчевского районного Совета народных депутатов от 30.11.2011 №4-314 «О протесте прокурора Трубчевского района на пункт 4.4. Положения о порядке сдачи в аренду муниципального недвижимого имущества Трубчевского муниципального района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в Информационном бюллетене Трубчевского районного Совета народных депутатов.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте Трубчевского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комитеты Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству и по бюджету, налогам и муниципальному имуществу.

Глава Трубчевского

муниципального района
       С.В. Ященко

                             Приложение

                                                                      к решению Трубчевского районного

                                                                           Совета народных депутатов

                                                от 28.02.2017 г. №5-385
Положение

о порядке сдачи в аренду

муниципального недвижимого имущества

Трубчевского муниципального  района

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет правила учета договоров аренды и передачи в аренду объектов недвижимого имущества Трубчевского муниципального  района.

Разработано на основании Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Трубчевского муниципального района», определяющего  основные принципы передачи в аренду объектов недвижимого имущества Трубчевского муниципального  района.
1.2. Арендодателем объектов недвижимого имущества Трубчевского муниципального  района  (далее по тексту - Объект) являются:

- муниципальные унитарные, казенные предприятие, в хозяйственном ведении которых находятся передаваемые в пользование на правах аренды Объекты,

- муниципальные учреждения, в оперативном управлении которых находятся передаваемые в пользование на правах аренды Объекты,

- администрация Трубчевского муниципального района в отношении объектов, составляющих муниципальную казну.

1.3. Основным документом, регулирующим арендные отношения между Арендодателем, с одной стороны, и Арендатором, с другой стороны, является договор аренды, заключенный в письменной форме (далее по тексту - Договор).

Договор заключается на началах добровольности и полного равноправия сторон и не влечет за собой передачу права собственности на Объект, сданный в аренду.

1.4. Решение о передаче в аренду Объектов принимает Арендодатель, с согласия собственника Объекта, в соответствии с настоящим Положением.

Собственником Объекта является муниципальное образование "Трубчевский муниципальный  район".

От имени собственника выступает администрация Трубчевского муниципального  района.

Согласие на передачу в аренду Объекта, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении предприятия, учреждения, оформляется распоряжением администрации  Трубчевского муниципального района.

1.5. Организацию и проведение торгов в отношении Объектов, составляющих муниципальную казну, осуществляет администрация Трубчевского муниципального  района.
Администрация Трубчевского муниципального района издает постановление о проведении открытого аукциона (конкурса). Отдел по управлению муниципальным имуществом осуществляет подготовку аукционной (конкурсной) документации.

1.6. Организацию и проведение торгов в отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, осуществляют муниципальные унитарные, казенные предприятия и учреждения.

1.7. Арендодатель Объекта осуществляет оформление договоров аренды Объектов.

1.8. Нежилые помещения в зданиях - памятниках истории и культуры, являющихся объектами муниципальной собственности, предоставляются в аренду при наличии согласования условий их использования и эксплуатации с Управлением по охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области.

1.9. Свободные нежилые помещения включаются в список свободных нежилых помещений, который публикуется Арендодателем  на официальном сайте администрации Трубчевского муниципального района.
2. Порядок получения права аренды

2.1. Лица, имеющие право на заключение договоров аренды с проведением торгов, без проведения торгов, подают заявления Арендодателю; в отношении имущества, составляющего муниципальную казну, заинтересованные лица подают заявления в администрацию Трубчевского муниципального района (Приложение  к настоящему положению).

Основанием для передачи Объекта в аренду на возмездной основе является протокол о результатах торгов на право заключения договора аренды.

Основанием для заключения договора аренды без проведения торгов в отношении Объектов, находящихся в казне, в соответствии со ст. 17.1 Федерального закона "О защите конкуренции», является постановление администрации Трубчевского муниципального  района. В отношении имущества, закрепленного за муниципальными унитарными, казенными предприятиями, учреждениями является распоряжение администрации Трубчевского муниципального района о даче согласия на  передачу в аренду Объекта и приказ или распоряжение по предприятию, учреждению.

2.2. Для получения согласия собственника на сдачу в аренду Объекта муниципальное унитарное, казенное предприятие или муниципальное учреждение, у которого Объект закреплен на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, направляет в администрацию  Трубчевского муниципального района заявление о разрешении сдать в аренду Объект, с указанием предполагаемого срока аренды.

Администрация Трубчевского муниципального района в течение 5 рабочих дней со дня поступления указанного заявления  издает распоряжение о разрешении предприятию, учреждению сдать в аренду Объект с обязательным проведением рыночной стоимости права аренды, годовой арендной платы либо готовит мотивированный отказ в соответствии с действующим законодательством.

2.3. После получения согласия собственника на сдачу в аренду Объекта, на основании полученных документов Арендатор (п. 1.2) осуществляет проведение независимой оценки права аренды Объекта, годового размера арендной платы.

2.4.Торги на право заключения договора аренды Объекта проводятся в форме конкурса или аукциона в соответствии с действующим законодательством. Заключение договоров путем проведения торгов в форме конкурса возможно исключительно в отношении видов имущества, перечень которого утвержден федеральным антимонопольным органом. Заключение договоров аренды без проведения торгов возможно в случаях, предусмотренных ст. 17.1 Федерального закона "О защите конкуренции" и иными федеральными законами.

Организатором торгов является Арендодатель. Создание комиссии по проведению конкурсов и аукционов, определение начальной цены договора, предмета и существенных условий договора, утверждение проекта договора, конкурсной документации, документации об аукционе, определение условий конкурсов или аукционов и их изменение, а также подписание договора осуществляется организатором конкурса или аукциона в соответствии с правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными  приказом ФАС от 10.02.2010 г. № 67.

3. Договор аренды. Передача Объекта

3.1. На основании постановления администрации Трубчевского муниципального района, в отношении Объектов, находящихся в казне, в соответствии со ст. 17.1 Федерального закона "О защите конкуренции», либо на основании протокола торгов Арендодатель и Арендатор заключают договор в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

3.2. Оплата коммунальных услуг и затрат на содержание и эксплуатацию Объекта производится Арендатором самостоятельно путем заключения отдельных договоров с эксплуатирующими предприятиями, обслуживающими организациями, поставщиками коммунальных услуг и в расчет размера арендной платы не входит.

3.3. Все заключенные договоры аренды подлежат учету и регистрации Арендодателем, который в срок не позднее 5 рабочих дней со дня заключения договора аренды представляет один экземпляр в отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района.

3.4. В срок не позднее 3 рабочих дней после заключения договора аренды производится передача Объекта и принятие его Арендатором с составлением акта приема-передачи Объекта.

Уклонение одной из сторон от подписания акта приема-передачи Объекта на условиях, предусмотренных договором аренды, рассматривается как отказ соответственно Арендодателя от исполнения обязанности по передаче имущества, а Арендатора - от принятия имущества.

Арендатор не вправе использовать Объект до подписания акта приема-передачи.

3.5. Договор аренды, заключенный на срок не менее года, подлежит государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством и считается заключенным с момента такой регистрации.

3.6. При прекращении договора аренды арендованный Объект возвращается Арендодателю по акту приема-передачи в срок не позднее 5 рабочих дней.

4. Порядок определения размера арендной платы

4.1. Размер арендной платы за объекты недвижимого имущества, передаваемые в аренду, на торгах, без торгов устанавливается Арендодателем на основании оценки, произведенной независимым оценщиком в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности".

4.2. Доходы от аренды муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за бюджетными и автономными учреждениями, отражаются на лицевом счете учреждения и направляются в его самостоятельное распоряжение.
4.3. Доходы от аренды муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием Трубчевского муниципального  района, отражаются на лицевом счете предприятия и направляются в его распоряжение.

4.4. Порядок и сроки внесения арендной платы указываются в договоре аренды.

4.5. Излишне внесенные суммы арендной платы засчитываются в счет очередных платежей Арендатора или возвращаются ему.

5. Учет и контроль за использованием переданных

в аренду Объектов

5.1. Контроль использования и содержания, переданных в аренду Объектов, осуществляет отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района.

Вид деятельности Арендатора в используемом помещении определяется договором аренды.

5.2. Все изменения характеристик Объектов, связанные с их арендой, учитываются Арендодателями Объектов аренды на основании данных технической инвентаризации (с учетом архивных сведений), подготовленных организациями, осуществляющими технический учет и техническую инвентаризацию объектов капитального строительства.

5.3. В случае несоблюдения Арендаторами условий договоров аренды, требований настоящего Положения и действующего законодательства Арендодатель принимает все предусмотренные законодательством и договором аренды меры воздействия на недобросовестных Арендаторов.

6. Особые условия

6.1. Заключение договора аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства на новый срок проводится без проведения торгов только в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

6.2. Арендатор вправе с согласия Арендодателя сдавать арендованное имущество в субаренду  на срок,  не превышающий  срока заключенного договора аренды.

6.3. При проведении конкурсов или аукционов в отношении имущества, включенного в перечни  муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утверждаемые органами местного самоуправления в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", решение о создании комиссии, определение ее состава и порядка работы, назначение председателя комиссии осуществляется с учетом положений части 5 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

Указываемый в конкурсной документации срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, предусмотренного Законом N 209-ФЗ, должен составлять не менее пяти лет.

6.4. Арендатор, которому Объект предоставлен в аренду, имеет право с согласия Арендодателя передать Объект по договору субаренды.

6.5. Информация о проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды размещается на официальном сайте администрации Трубчевского муниципального района в сети Интернет  и на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет».
         6.6.Извещение о проведении конкурса размещается на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» не менее чем за тридцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе.

         6.7. Извещение о проведении конкурса также может быть опубликовано в любых средствах массовой информации, а также размещено в любых электронных средствах массовой информации, при условии, что такие опубликование и размещение не могут осуществляться вместо предусмотренного пунктом 6.6 настоящего Положения.

Приложение

к Положению о порядке сдачи в аренду

муниципального недвижимого имущества

Трубчевского муниципального района»,

утвержденному решением Трубчевского

районного  Совета народных депутатов

от 28.02.2017 г. № 5-385
                                                     _____________________________________________

                                                     (наименование арендодателя)

                                                  ____________________________________________

                                                                                                                                                (Ф.И.О. заявителя)

                      ______________________________________________________

_____________________________________________
                                                                  ( место регистрации заявителя, телефон)
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу  предоставить в аренду_________________________________________________________________
                                               ( указать наименование и площадь имущества*)

_______________________________________________________________________
расположенное по адресу:__________________________________________ _____________________________________________________________________________, на срок _____________________________________________________, для ____________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(указать целевое назначение  имущества)
"___" ______________________ 20___ г.

                                                                                                            (дата составления заявления)
______________________________

(подпись заявителя, его представителя)
--------------------------------

<*> Здесь и далее указываются сведения на день составления заявления.

Примечание: для юридических лиц заявление составляется на фирменном бланке, подписывается руководителем (либо иным уполномоченным лицом) и заверяется печатью. К заявлению прилагаются ксерокопии приказа о назначении лица на должность руководителя, документа подтверждающего право подписи иного уполномоченного лица (в случае подписи заявления уполномоченным лицом), документов содержащих сведения об организационно-правовой форме юридического лица.

Физические лица прилагают к заявлению ксерокопии документов, удостоверяющих личность, в случае подачи заявления их представителями - надлежащим образом оформленная доверенность.
PAGE